
COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Provincia di NAPOLI) 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 8 DEL 06 GIUGNO 2013  
 

============================================================= 
 
 
OGGETTO: Tributo TARES – Determinazione termini e modalità di 
versamento. 
 
 
 

L’anno duemilatredici e questo giorno sei del mese di Giugno alle ore 18,50 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI Pres.

ti 

Ass.ti CONSIGLIERI Pres.

ti 

Ass.ti 

1) MANZI Andrea - Sindaco 

2) CAVACCINI Giovanni 

3) BUONO Francesco 

4) COPPOLA Clemente 

5) CACCAVALE Lucio 

6) RESTAINO Raffaele 

7) DE ROSA Rosa 

8) PISCITELLI Arcangelo  

9)   CASTELLANO Giuseppe 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10) LOMBARDO Rosa 

11) TORTORA Mirko 

12) ROMANO Giovanni 

13) PRIMIANO Ferdinando 

14) CAPORASO Salvatore  

15) RUSSO Carmela 

16) NAPOLITANO Clemente 

17) LA GALA GIUSEPPE 

 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

X 

 

 

 

 

 

X 

Assegnati n. 17 Presenti n. 15 

In carica  n. 17  

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del 
T.U.L.C.P. 4 Febbraio 1915, n. 148), i signori 
consiglieri: Assenti   n. 02 

 
- Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 

- In assenza del Presidente presiede il Consigliere Cavaccini. 

- Assiste il Segretario dott.ssa Maria Rosaria Luciano. La seduta è pubblica.  

- E’ presente l’Assessore Esterno Restaino Antonio. 



Il Presidente introduce l’argomento e invita l’Assessore Buono a relazionare in merito. 
 
ENTRA L’ASSESSORE LA GALA – PRESENTI N. 16 
 
Il Consigliere di opposizione Napolitano chiede delucidazioni sul numero delle rate e propone  4 
rate invece di 3 o in alternativa spostare la 3° rata al 31 Dicembre e ciò anche in concomitanza della 
13° mensilità. 
 
L’Assessore Buono risponde che la scelta delle 3 rate e non di 4 è giustificata dal fatto che nel mese 
di dicembre ci sono altre scadenze per i cittadini e quindi si è voluto evitare accavallamenti di 
tributi. 
 
Interviene il Presidente il quale afferma che è un ulteriore carico per le famiglie perché l’ultima rata 
non è solo TARSU ma è TARES con un incremento dello 0,30 per servizi indivisibili che andrà allo 
Stato. 
 
Si apre una discussione al termine della quale si passa alla votazione. 
 
Si vota per alzata di mano 
  
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI  N. 16 
VOTI FAVOREVOLI    N. 11 
ASTENUTI      N. 05 (Primiano – Caporaso – Russo-  
       Napolitano- La Gala)    
 
Si vota per l’immediata esecutività dell’atto 
 
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI  N. 16 
VOTI FAVOREVOLI    N. 11 
ASTENUTI      N. 05 (Primiano – Caporaso – Russo-  
       Napolitano- La Gala)    
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la proposta avanzata dal responsabile Settore finanziario;  
VISTO l’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 224, il quale stabilisce, dal 1° gennaio 2013, l’entrata in vigore del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares);  
VISTO l’art. 14, comma 46, del medesimo decreto che, a decorrere dal 01/01/2013, dispone la 
soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di 
natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di 
assistenza; 
VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 8 aprile 2013, n. 35, il quale recita: “per il solo anno 2013, in 
materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto diversamente previsto 
dall’articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni:  
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con 

propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 
tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di 
versamento;  

b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 
dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già 
predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre 
modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, 



sono scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per 
l’anno 2013;  

c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è 
versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui 
all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito 
bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 201, 
del 2011;  

d) non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011;  

e) alla lettera c) del comma 380 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, le parole: 
“890,5 milioni di euro” sono sostituite dalle parole: “1.833,5 milioni di euro”;  

f) i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c);  

g) i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani”.  

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, in base al quale con regolamento da adottarsi ai  
sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per l’applicazione 
del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento; 

VISTO altresì l’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011 concernente le modalità e le scadenze per il 
versamento del tributo e della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del medesimo decreto; 

RITENUTO necessario al fine di consentire un rapido introito del tributo da destinare al 
finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire per l’anno 2013, in 
deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011, le seguenti scadenze e 
modalità di versamento del tributo: 

– il versamento della Tares per l’anno 2013 deve avvenire in n. 3 rate, aventi le seguenti scadenze: 
 

Numero Scadenza 

1 rata 31/07/2013 

2 rata 30/09/2013 

3 rata 30/11/2013 

 
è facoltà del contribuente provvedere al versamento di tutte le rate, fatta eccezione per l’ultima, in 
unica soluzione entro la scadenza della prima rata; 

– ai contribuenti saranno inviati appositi avvisi di pagamento relativi alle prime due rate del tributo, 
fatta eccezione per l’ultima, le quali saranno quantificate ciascuna in misura pari al 80% della 
tarsu dovuta per l’anno 2012, esclusa la parte derivante dell’addizionale ex Eca e la relativa 
maggiorazione; 

– il versamento delle rate di acconto, fatta eccezione per l’ultima, è effettuato mediante 
bollettino di conto corrente postale 72822026 intestato al Comune di Casamarciano; 

DATO ATTO che la presente deliberazione è adottata nelle more dell’approvazione del 
regolamento comunale di disciplina del tributo, secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 22, 
del D.L. 201/2011 e dell’approvazione della tariffe del tributo, rinviata a specifica deliberazione 
consiliare da adottarsi entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, ai 
sensi dell’art. 14, comma 23, del D.L. 201/2011; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art.49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

VISTO l’esito della votazione, che precede;  
  

 



D E L I B E R A 
I. di stabilire per l’anno 2013, in deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14, comma 35, del D.L. 

201/2011, le seguenti scadenze e modalità di versamento del tributo: 

a) il versamento della Tares per l’anno 2013 deve avvenire in n. 3  rate, aventi le seguenti 
scadenze: 

 

Numero Scadenza 

1 rata 31/07/2013 

2 rata 30/09/2013 

3 rata 30/11/2013 

 
è facoltà del contribuente provvedere al versamento di tutte le rate, fatta eccezione per 
l’ultima, in unica soluzione entro la scadenza della prima rata; 

b) ai contribuenti saranno inviati appositi avvisi di pagamento relativi alle prime due rate del 
tributo, fatta eccezione per l’ultima, le quali saranno quantificate ciascuna in misura pari al 
80% della tarsu dovuta per l’anno 2012; 

c) il versamento delle rate, fatta eccezione per l’ultima, è effettuato mediante bollettini di conto 
corrente postale n. 72822026 intestato a questo Ente ; 

d) il versamento dell’ultima rata, calcolata a conguaglio detraendo dal tributo determinato 
applicando le tariffe deliberate per l’anno 2013 gli importi delle prime rate dovute, deve 
obbligatoriamente eseguirsi mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997 o 
mediante il bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011; 

e) unitamente all’ultima rata del tributo il contribuente è tenuto a versare, in unica soluzione, la 
maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011, determinata applicando la 
tariffa standard di 0,30 € al metro quadrato di superficie, a favore dello Stato, mediante 
modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997 o mediante il bollettino postale di cui 
all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011; 

II. di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente almeno 30 
giorni prima della scadenza della prima rata; 

III. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Inoltre 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione, dall’esito come sopra riportato; 
 

D E L I B E R A 
 

 - di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO l’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 224, il quale stabilisce, dal 1° gennaio 2013, l’entrata in vigore del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares);  

VISTO l’art. 14, comma 46, del medesimo decreto che, a decorrere dal 01/01/2013, dispone la 
soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di 
natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di 
assistenza; 

VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 8 aprile 2013, n. 35, il quale recita: “per il solo anno 
2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto diversamente 
previsto dall’articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni:  

a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con 
propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 
tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di 
versamento;  

b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 
dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già 
predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre 
modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, 
sono scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per 
l’anno 2013;  

c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è 
versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui 
all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito 
bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 201, 
del 2011;  

d) non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011;  

e) alla lettera c) del comma 380 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, le parole: 
“890,5 milioni di euro” sono sostituite dalle parole: “1.833,5 milioni di euro”;  

f) i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c);  

g) i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani”.  

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, in base al quale con regolamento da adottarsi 
ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per 
l’applicazione del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di presentazione della dichiarazione e di 
versamento; 

VISTO altresì l’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011 concernente le modalità e le scadenze 
per il versamento del tributo e della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del medesimo 
decreto; 

RITENUTO necessario al fine di consentire un rapido introito del tributo da destinare al 
finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire per l’anno 2013, in 
deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011, le seguenti scadenze e 
modalità di versamento del tributo: 

– il versamento della Tares per l’anno 2013 deve avvenire in n. 3 rate, aventi le seguenti scadenze: 
 

Numero Scadenza 

1 rata 31/07/2013 

2 rata 30/09/2013 

3 rata 30/11/2013 



 
è facoltà del contribuente provvedere al versamento di tutte le rate, fatta eccezione per l’ultima, in 
unica soluzione entro la scadenza della prima rata; 

– ai contribuenti saranno inviati appositi avvisi di pagamento relativi alle prime due rate del tributo, 
fatta eccezione per l’ultima, le quali saranno quantificate ciascuna in misura pari al 80% della 
tarsu dovuta per l’anno 2012, esclusa la parte derivante dell’addizionale ex Eca e la relativa 
maggiorazione; 

– il versamento delle rate di acconto, fatta eccezione per l’ultima, è effettuato mediante bollettino di 
conto corrente postale 72822026 intestato al Comune di Casamarciano; 

DATO ATTO che la presente deliberazione è adottata nelle more dell’approvazione del 
regolamento comunale di disciplina del tributo, secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 22, del 
D.L. 201/2011 e dell’approvazione della tariffe del tributo, rinviata a specifica deliberazione 
consiliare da adottarsi entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, ai 
sensi dell’art. 14, comma 23, del D.L. 201/2011; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

PROPONE 
I. di stabilire per l’anno 2013, in deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14, comma 35, del D.L. 

201/2011, le seguenti scadenze e modalità di versamento del tributo: 

f) il versamento della Tares per l’anno 2013 deve avvenire in n. 3  rate, aventi le seguenti 
scadenze: 

 

Numero Scadenza 

1 rata 31/07/2013 

2 rata 30/09/2013 

3 rata 30/11/2013 

è facoltà del contribuente provvedere al versamento di tutte le rate, fatta eccezione per 
l’ultima, in unica soluzione entro la scadenza della prima rata; 

g) ai contribuenti saranno inviati appositi avvisi di pagamento relativi alle prime due rate del 
tributo, fatta eccezione per l’ultima, le quali saranno quantificate ciascuna in misura pari al 
80% della tarsu dovuta per l’anno 2012; 

h) il versamento delle rate, fatta eccezione per l’ultima, è effettuato mediante bollettini di conto 
corrente postale n. 72822026 intestato a questo Ente ; 

i) il versamento dell’ultima rata, calcolata a conguaglio detraendo dal tributo determinato 
applicando le tariffe deliberate per l’anno 2013 gli importi delle prime rate dovute, deve 
obbligatoriamente eseguirsi mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997 o 
mediante il bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011; 

j) unitamente all’ultima rata del tributo il contribuente è tenuto a versare, in unica soluzione, la 
maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011, determinata applicando la 
tariffa standard di 0,30 € al metro quadrato di superficie, a favore dello Stato, mediante 
modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997 o mediante il bollettino postale di cui 
all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011; 

II. di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente almeno 30 
giorni prima della scadenza della prima rata; 

III. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

    IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
   F.TO (ANNA ESPOSITO)  


